
 

 
Comune di Formello 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 
 

DETERMINAZIONE N. 464 DEL 30/07/2025 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER 

L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE ARTISTICO DEL 
CENTRO PER L’INCISIONE E LA GRAFICA D’ARTE 
 

 
IL DIRIGENTE 

AREA FINANZA E CULTURA 
 
VISTO il “Regolamento Uffici e Servizi” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
52 del 09/04/2020; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 29.11.2024 (“Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027”) e la deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 35 del 19.12.2024 (“Approvazione del Bilancio di previsione 2025-2027”), e vista la 
deliberazione di giunta comunale n. 3 del 13.01.2025 di approvazione del Piano degli obiettivi e 
delle Performance; 
 
VISTA la Del. di G. C. n. 124 del 29.07.2025, con la quale si dà Atto di indirizzo per un nuovo 
affidamento pluriennale per la Direzione del Centro per l’Incisione e la Grafica d’Arte, prevedendo 
un affidamento triennale e una spesa di Euro 9.000,00 comprensivo di ogni eventuale onere sul e 
trova copertura sul capitolo di spesa 105023181 bilancio di previsione 2025-2027; 
 
PRESO ATTO CHE le principali attività a che sarà chiamato a svolgere il Direttore Artistico 
come indicate nella sopra richiamata delibera sono le seguenti: 
- Concorrere alla definizione delle finalità del Centro, alla stesura dei progetti culturali ed 
istituzionali del Centro in collaborazione con l’Ufficio Cultura, competente per il Servizio, con 
l’obiettivo di farne un luogo vitale, inclusivo, capace di promuovere la partecipazione attiva delle 
comunità di riferimento; 
- Elaborare il piano annuale delle attività da sottoporre all’Amministrazione Comunale con 
indicazione delle iniziative culturali, di studio e ricerca, delle mostre ed esposizioni temporanee, 
delle pubblicazioni e del pubblico a cui sono rivolte, avendo cura di produrre tutta la 
documentazione indispensabile per valutarne la fattibilità sotto il profilo tecnico ed economico, 
anche proponendo opportune strategie e strumenti di fundraising; 



- Collaborare nella predisposizione di progetti per la partecipazione a Bandi Regionali, Statali, 
Europei e/o progetti che l’Amministrazione Comunale intenda promuovere; 
- Gestire le collezioni permanenti del Centro quale responsabile della cura, conservazione, 
ordinamento, studio e fruizione delle raccolte mediante: 
➢ tenuta e aggiornamento degli inventari e degli archivi informatizzati; 
➢ individuazione di opportune soluzioni espositive e tecniche per una corretta gestione degli spazi 
espositivi e dei depositi; 
- Curare i rapporti con gli stakeholder presenti sul territorio e sviluppare relazioni e collaborazioni, 
a livello nazionale e internazionale, con musei, enti e soggetti diversi, sia pubblici che privati; 
- Segnalare all’Amministrazione Comunale gli interventi necessari per garantire l’adeguatezza degli 
ambienti, delle strutture e degli impianti ed elaborare proposte in merito al potenziamento dei 
servizi, tenuto conto dei vigenti standard museali e delle peculiarità strutturali del Centro; 
- Predisporre piani formativi per avviare i giovani all’introduzione della grafica d’arte e 
dell’incisione; 
- Predisporre piani formativi in sinergia con l’Istituto comprensivo scolastico del comune di 
Formello 
 
CONSTATATA l'impossibilità di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’ente stante 
le particolari, elevate, specifiche professionalità e competenze artistiche richieste per lo svolgimento 
di ruolo come sopra delineato; 
 
RITENUTO in sintonia con gli obiettivi contenuti nel programma di mandato, dover affidare la 
Direzione del Centro per l’Incisione e la Grafica d’Arte di Formello a un professionista del settore;  
 
RICHIAMATI 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali”; 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa che integralmente si richiamano e si considerano riportate 
nel seguente dispositivo: 
 
DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico per la selezione pubblica per l’affidamento 
dell’incarico di Direttore Artistico del Centro per l’Incisione e la Grafica d’Arte per 36 mesi a far 
data dalla sottoscrizione dell’incarico per un importo complessivo triennale pari ad euro 27.000,00 
comprensivo di ogni eventuale onere; 

 
DI DARE ATTO che lo schema di avviso pubblico con relativi moduli viene allegato al presente 
atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
CHE le proposte progettuali e CV saranno esaminate da una commissione che verrà nominata allo 
scopo, in data successiva al termine di scadenza di presentazione delle domande; 

 



CHE il presente provvedimento sarà presente all’albo pretorio online e sul sito comunale nella 
sezione Amministrazione Trasparente; 
 

Il Dirigente 
Area Finanza e Cultura 
Dott. Marco Lo Franco 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Formello. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LO FRANCO MARCO in data 30/07/2025



COMUNE DI FORMELLO

Pareri

539

APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI
DIRETTORE ARTISTICO DEL CENTRO PER L’INCISIONE E LA GRAFICA D’ARTE

2025

Ufficio Museo e Archivio Storico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/07/2025Data

Visto Favorevole

Marco Lo Franco

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Formello. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LO FRANCO MARCO in data 30/07/2025


